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عمارت باغ فردوس

بــاغ فــردوس و عمــارت زیبــای آن محــل زندگی 
عصمت الدوله و دوســت محمدخان معيرالممالک بود. 
این عمارت زیبا که در فهرست املاک پرشمار خاندان 
ثروتمنــد معيرالممالک قرار داشــت، پــس از ازدواج 
دوست محمدخان و عصمت الدوله، دختر ناصرالدین شاه، 

به عمارت یيلاقی این زوج قجری تبدیل شد. 
عليرضا زمانی، تهران پژوه، می گوید: »برخی به اشتباه 
آورده اند که ناصرالدین شــاه پس از ازدواج دخترش با 
دوست محمدخان معيرالممالک این عمارت را به عنوان 
هدیه ازدواج به آنها بخشيد، اما در حقيقت این عمارت و 
باغ زیبای آن در زمره دارایی های خاندان معيرالممالک 
بود که پس از ازدواج دوست محمدخان و عصمت الدوله از 
سوی دوستعلی خان معيرالممالک از رجال دوران قاجار و 

خزانه دار فتحعلی شاه، به پسرش رسيد.« 
دوســت محمدخان معيرالممالــک پــس از ازدواج با 

عصمت الدوله از این عمارت و باغ دلگشای آن که به دليل 
وجود درختان سربه فلک کشــيده اش، به باغ فردوس 
معروف بود به عنوان عمارت یيلاقی استفاده می کرد. در 
اسناد مکتوب نيز از این عمارت با نام خانه معير یادشده 
است. ازجمله اینکه اعتمادالسلطنه در بخشی از روزنامه 
خاطرات با اشاره به عمارت باغ فردوس نوشته است: » شاه 
همراه با ملازمانش به باغ فردوس، خانه معير، یعنی خانه 
عصمت الدوله، دخترشان، رفته بودند....« اگرچه عمارت 
باغ فردوس به دليل قرار گرفتن در ميان انبوه درختان قد 
برافراشته باغ، زیبایی دوچندان پيدا کرده، اما این عمارت 
بيش از هرچيز زیبایی خود را به معماری متفاوت و تلاش 
معماران اصفهانی و یزدی برای تلفيق معماری ایرانی و 

فرنگی مدیون است. 
به کارگيری سنگ مرمر در بخش هایی از بنا، ستون های 
گچبری که در نمای بيرونــی جلوه ای خاص به عمارت 
داده اند و نيز بخش هایی چون حوضخانه و... از مهم ترین 
نمادهای معماری این عمارت قجری به شمار می روند. 
عمارت باغ فردوس اما پس از آنکه سال ها محل زندگی 
عصمت الدوله و خاندان معــروف معيرالممالک بود در 
دوران مظفرالدین شاه چند باری دست به دست شد تا به 

محمدولی خان سپهسالار رسيد. 

زمانی می گوید: »دوســت محمدخان چندان به باغ و 
عمارت توجهی نداشت تا اینکه در دوران مظفرالدین شاه، 
محمدولی خان سپهسالار این عمارت را خرید و با ساخت 
فواره و استخر و احيای قنات باغ فردوس به زیبایی آن 
افزود. هرچند به دليل بدهی به تجارتخانه طومانيانس 
مجبور شد باغ را برای جبران بدهی به دولت پهلوی اول 

واگذار کند.«  
عمارت باغ فردوس که از سال 1350به مرکز فرهنگی 
و هنری و نمایشگاهی تبدیل شده بود، پس از پيروزی 
انقلاب اسلامی به وزارت ارشاد و فرهنگ اسلامی واگذار 
شد. این عمارت زیبا از آغاز دهه 80تا کنون به عنوان موزه 
سينما فعاليت می کند و برای علاقه مندان به هنر هفتم 
در حکم عمارتی جادویی برای ســفر به تاریخ سينمای 
ایران است. اکنون در این موزه متفاوت که با 7تالار بزرگ 
ازجمله تالار پيشــگامان، تالار نام آوران، سالن نمایش 
فيلم و... ميزبان بازدیدکنندگان است، هزاران عکس از 
سکانس های برتر سينمای ایران، تصاویر پشت صحنه آثار 
برجسته، جوایز داخلی و خارجی هنرمندان نامی سينما، 
صدها فيلمنامه، عروسک های خاطره انگيز کارتون ها و 
فيلم های کودک سينمای ایران و... در معرض نمایش 

عموم قرار دارد. 
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یادگار  نوه فتحعلی شاه
   خانه عین الدوله

   قدمت: دوره پهلوی اول 
   نشانی: میدان هروی، خیابان وفامنش، خیابان جمالی

   کاربری فعلی: نگارخانه برگ

در روزگاری که مســاحت تهران به حصار ناصری 
محدود می شــد، عبدالمجيد ميــرزا، معروف به 
عين الدوله که صدر اعظم مظفرالدین شاه و احمد 
شاه و نوه فتحعلی شاه بود، عمارتی در مبارک آباد و 
خارج از حصار ناصری ساخت؛ عمارتی که بعدها به 
عمارت عين الدوله معروف شد و در اواخر دوره قاجار 
با 12هزار مترمربع مساحت و 800متر زیربنا شکل 
گرفت و بعد از آن به محل اقامت یيلاقی عين الدوله 
تبدیل شد. عين الدوله در سه دوره حساس تاریخی 
ازجمله دوره مشروطه، وزیر و صدر اعظم مستبد 
قاجار و مخالف سرسخت مشــروطه بود و بعد از 
سقوط سلســله قاجار و روی کارآمدن رضا شاه از 
عرصه سياست محو شد. او که از مخالفان سرسخت 
مشروطيت بود، بعد از کنار رفتن از دنيای سياست 
به طور کامل ورشکسته شد و عمارت باشکوهش را 
به » رضا هروی« ملقب به »بصيرالدوله« فروخت. 
بصيرالدوله تغييراتی اساسی در این عمارت ایجاد 
کرد اما بعد از مرگش این عمارت به فرزندانش رسيد 

و این تغييرات ناتمام ماند.
در دوره مالکيت بصيرالدوله، تزیيناتی مثل نقاشی 
دیــواری، گچبری، آینــه کاری و قاب بندی های 
زینتی به این عمارت اضافه شد. در و پنجره های 
چوبی عمارت که با هنر گره چينی و با به کار بردن 
شيشــه های رنگی بين دیوارهــای عمارت جا 
گرفته اند، زیبایی این مــکان را دو چندان کرده 
است. ستون های بلندی که در ورودی عمارت به 
چشم می خورد تنها بخشی است که دست نخورده 

باقی مانده و یادگار 80سال قبل است.
عمارت زیبای عين الدوله بعد از مرگ بصيرالدوله، 
مدت ها متروکــه ماند تا اینکه شــيرین هروی، 
نوه بصيرالدوله ســال 1386آن را به شــهرداری 
تهران واگذار کرد. سازمان زیباسازی شهرداری 
تهران سال 1387اقدام به تعریف محيطی تحت 
عنوان نگارخانه در داخل عمارت کــرد. نام این 
نگارخانه»برگ« اســت و به نمایش آثار هنری 
اختصاص دارد. نگارخانه بــرگ هم اکنون یکی 
از جاذبه های گردشــگری تهران و معتبرترین و 

باسابقه ترین نگارخانه ایران به حساب می آید.
در برخــی منابع مکتــوب تاریخــی از عمارت 
عين الدولــه به عنوان محل برگــزاری کنفرانس 
مشهور تهران یادشده درحالی که رهبران آمریکا، 
انگليس و شوروی در جریان جنگ جهانی دوم در 
سفارت شــوروی در تهران گرد هم جمع شدند. 
عکس تاریخی چرچيل، روزولت و استالين در این 
مکان گرفته شد اما برخی منابع به اشتباه مدعی 
شــده اند که این عکس در ایوان شمالی عمارت 

عين الدوله گرفته شد.
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   خانه ارباب رستم گیو
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بنای  منظم و هماهنگی که این روزها بانام پژوهشکده 
فرهنگ و هنر در خيابان انقلاب خودنمایی می کند تا 
سال 1340 خانه رســتم گيو، معروف به ارباب بود که 
تأسيس بنياد خيریه گيو، ریاست انجمن و نمایندگی 
زرتشتيان در مجلس شــورای ملی را بر عهده داشت. 
مرحوم رستم گيو بعد از سال 1340 تا سال 1359 این 
خانه را به دفتر بنياد گيــو تبدیل کرد؛ بنياد خيریه ای 
که فعاليت های عام المنفعه بسياری انجام داد. معماری 

خانه ای که ارباب رســتم برای زندگی انتخاب کرد به 
سبک نئوکلاسيک است؛ ســبکی که در دوره قاجار، 
به خصوص اواخر حکومت ناصرالدین شاه، بسيار رونق 
یافت. ســال 1304 این خانه به دســتور ارباب رستم 
ســاخته شــد؛ خانه ای دوطبقه که علاوه برمعماری 
فرنگی، ردپایی از معماری ایرانی نيز در آن مشــهود 
است. به خصوص ارسی های پنجره و گچبری های زیبای 
آن جلوه خاصی از معماری ایرانی را به یادگار گذاشته 
است. بنای خانه در زمينی به مساحت 1530 مترمربع 
ساخته شده است، با اتاق های فراوان و زیرزمين وسيع. 
از بخش های جــذاب و دیدنی این عمــارت قاجاری 

می توان به آب انبار آن اشاره کرد. 
صاحب خانه اصالتی یزدی داشت در نتيجه این بخش 
به سبک آب انبارهای یزد ساخته شــد. نمای خانه 

ســاده، اما باشکوه اســت و خط های به هم پيوسته و 
هماهنگ بخش های مختلف را به سادگی از هم جدا 
کرده و این ویژگی، آرامش بصری خاصی به دیدگان 
می دهد. ازآنجا  که رستم گيو، زرتشتی بود نمادهای 
زرتشــتی نيز در ميان گچبری ها دیده می شود. این 
خانه در سال 1374 در فهرست آثار ملی ایران ثبت و 
در سال 1381 مرمت شد. البته در سال های گذشته 
ساختمانی جدید به آن اضافه شد و هم اکنون مامنی 
برای »پژوهشکده  فرهنگ و هنر و معماری« زیرنظر 
جهاد دانشگاهی است. ارباب رستم گيو علاوه بر این 
خانه زیبا و دل نشين ، یادگارهای بسياری در تهران 
برجای گذاشت. چندین آب انبار، درمانگاه، دبستان 
و مجتمع فرهنگی اجتماعی برخــی از یادگارهای 

ماندگار اوست. 


